
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Finanziaria
Determinazione n. 425 del 06/11/2021

Proposta n. 69
del 06/11/2021

Oggetto: Lavori di completamento piazza S’Olina. Liquidazione “acconto” incentivi al
personale interno all’ufficio tecnico in materia di Lavori pubblici ex art.113 D.Lgs. n. 50/2016 e
successive modificazioni. CUP: H22I190003200061

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01/04/2021 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2021/2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione per
il triennio 2021/2023, esecutivo ai sensi di legge;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/05/2021 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
perl’esercizio in corso;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del
D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione
degli obiettiviloro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Visti:

• l’art. 107 del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, a norma
delquale gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di
spesa;

• gli artt. 151, c. 4, 183, 184, del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

• l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010;

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Preso atto che:

 Con deliberazione della Giunta comunale in data 30/10/2020 n. 56 si approvava in linea tecnica il progetto
di esecutivo relativo ai Lavori di completamento piazza S’olina che prevede una spesa complessiva di
€.480000,00;

 Con Determinazione del responsabile del servizio “Settore tecnico”, n. 244 del 07/07/2021, si è preso atto



Pag. 2 di 5

dell’esito di procedura di gara espletata dalla CUC e il relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria
dei lavori di completamento piazza S’Olina, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione bando di
gara ex art. 63 D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2 Lett. b) D.L. n. 76/2020, convertito in legge n.
120/2020;

Considerato che in data 13 ottobre 2021 al n. 5/2021 di Rep. è stato sottoscritto apposito contratto, nella forma
pubblica amministrativa per l'affidamento dei Lavori di completamento della piazza S’Olina;

 la delibera del Commissario straordinario. n. 3 del 19/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il “Regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 93 del
DLGS
n. 163/2006 e di cui all’art. 113 del DLGS. n. 50/2016, recante i criteri per l’attribuzione e la ripartizione del
fondo per l’incentivazione per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del nuovo codice degli appalti;

Visto l’art. 113 comma 2 e 3 del nuovo codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Posto che nei Comuni senza dirigenti, i responsabili che beneficiano dell'erogazione di questo incentivo non
possono disporne la liquidazione: in tal modo si viola infatti l'obbligo di astensione in presenza di un conflitto di
interessi anche potenziale;

Rilevato che l’importo della liquidazione, unitamente alle precedenti liquidazioni nell’esercizio in corso, il
beneficiario rispetta i limiti del 50% del trattamento economico annuo lordo;

Dato atto che:

 il geometra Francesco Bulla in qualità di Responsabile del servizio tecnico ha svolto i compiti di
Programmazione della spesa, Verifica preventiva del progetto, predisposizione e controllo delle procedure di
bando eResponsabile unico del procedimento dei lavori citati in oggetto;

 la somma complessiva a base del calcolo per la determinazione del fondo è pari ad €.378.333,73
(€.374.891,58 x lavori + 3442,15 x oneri sicurezza) per cui il fondo da liquidare quale acconto al 50%, pari allo
0,70 del 2,00% ammonta a €.2.648,33 comprensiva degli oneri riflessi;

 l’art. 113 comma 3 del nuovo codice dei contratti stabilisce tra l’altro che:

o “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per
ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione
decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni
secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le
funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori.

o “Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse
derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato
all'acquisto daparte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione”

Dato atto che l'importo suddetto è sufficientemente disponibile nella somma complessivamente impegnata, pari
ad
€.7.566,67, prevista sul capitolo 262 Pdc. 2.02.01.09.012 MP 08.01 impegno 324/2021 del bilancio di Previsione
2021/2023;

Ritenuto di procedere alla liquidazione degli incentivi a favore del Geometra Francesco Bulla Responsabile del
Servizio e Responsabile Unico del Procedimento per i Lavori di completamento della piazza S’Olina;

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

D E T E R M I N A

 Di prendere atto che le spettanze riguardanti le attività tecniche del Responsabile unico del procedimento
sono state desunte dal quadro economico dell’appalto denominato “Lavori di completamento piazza
S’Olina, CUP: H22I19000320006”;

 Di accertare e liquidare (acconto), relativamente ai lavori detti in narrativa, nella misura dell’80%, in
€.2.118,66 comprensivi di oneri riflessi, l'ammontare complessivo del fondo destinato al RUP da liquidare a
favore del Geometra Francesco Bulla, Responsabile del servizio tecnico, che ha svolto le attività di
Programmazione della spesa, Verifica preventiva del progetto, predisposizione e controllo delle procedure
di bando e Responsabileunico del procedimento dei lavori citati in oggetto, in conformità anche al combinato
disposto dall’art. 113 commi 2 e 3 del DLGS n. 50/2016 e s.m.i.;



Pag. 3 di 5

 Di imputare la somma di €.2.118,66 sul capitolo 262 Pdc. 2.02.01.09.012 MP 08.01 impegno 324/2021 del
bilancio di Previsione 2021/2023;

 Di disporre l’accertamento “acconto pari al 50%) della somma di €.756,66, pari al 20% degli incentivi, per le
finalità previste dal comma 4 del medesimo articolo 113 (acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione ecc.) sul capitolo 262 Pdc. 2.02.01.09.012 MP 08.01 del
bilancio di Previsione 2021/2023;

 Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è compatibile
congli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile del
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000;

 Di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nel
rispettodi quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

SALE FRANCESCO SALE FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 06/11/2021

Il Responsabile del Servizio
SALE FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 06/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SALE FRANCESCO



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 23/12/2021

L'addetto alle Pubblicazioni
RUBANU LUIGIA

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


